
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 28/C/2023 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
“CASTELLAZZO SOCCORSO” RELATIVO ALLA CONVENZIONE PER IL PERIODO 
01/01/2023 – 31/12/2023 – ANNO 2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: con deliberazione della Giunta comunale n. 03 in data 10/01/2022 è stata approvata la 
convenzione relativa al servizio di pronta reperibilità del personale e dei mezzi in dotazione 
all’Associazione di Volontariato “Castellazzo Soccorso” a favore del Comune di Frugarolo per il periodo 
01/01/2021 – 31/12/2023; 
CHE con la stessa deliberazione si è quantificato l’importo del contributo da erogare alla suddetta 
Associazione a titolo di rimborso spese per i servizi prestati in complessivi €. 8.000,00; 

CHE si è stabilito di dividere il contributo in due parti: acconto di €. 4.000,00, per il periodo 

01/01/2022 – 31/12/2022 e saldo di €. 4.000,00 relativo al periodo 01/01/2022 – 31/12/2023 

DATO ATTO che il Comune di Frugarolo si impegna, tramite un contributo annuale, a rimborsare 
all’Associazione di cui sopra le spese sostenute nell’espletamento dei servizi resi ed evidenziato 
che il suddetto contributo non soggiace ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 D.L.78/2010 convertito in 
L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, in quanto, come definitivamente chiarito dalla Corte dei Conti Sez. Regionale 
di Controllo per la Lombardia con parere n. 1075/2010 del 20.12.2010, trattasi di sostegno 
economico a mero titolo di rimborso spese per  attività rientranti nelle finalità istituzionali di 
questo Comune ed esercitate dalla summenzionata  Associazione in via sussidiaria ( 
sussidiarietà orizzontale) e non consistenti in una forma di promozione dell’immagine di questa 
Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;  

Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,  

il D.Lgs. n. 118/2011,  

il D.Lgs. n. 165/2001,  

lo Statuto comunale,  

il Regolamento comunale di contabilità, 

il Bilancio di previsione  2022 – 2024,      

il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.5 del 

30/09/2020 

 
 
 

D E T E R M I N A 



1. di impegnare e liquidare la somma complessiva di €.  4.000,00 all’associazione di 

volontariato “Castellazzo Soccorso”  con sede in Castellazzo Bormida, a saldo di quanto 

dovuto per il periodo 01/01/2022 al 31/12/2023;  

2. di imputare la suddetta somma alla gestione competenza della missione  12.04 – 1.04 del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 in corso; 

3. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

Frugarolo, li 12.04.2023 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               Dr.ssa Simona Bellini 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.000,00 da assumere con il presente provvedimento 
alla gestione competenza della missione 12.04 – 1.04, del bilancio 2022-2024 ha garantita la 
copertura finanziaria. 
Frugarolo, li 12.04.2023  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                     Dr.ssa Simona Bellini 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 18.04.2023 AL 03.05.2023 

 

Frugarolo, li 18.04.2023 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 


